PUBLICADO NO D.O.U. Nº 80, DE 29 DE ABRIL DE 2009

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS/UFT
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÍVEL FUNDAMENTAL, INTERMEDIÁRIO E NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N° 27/2009 de 27/04/2009

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n. 4.175, de 27 de
março de 2002, na Portaria/MPOG n° 286, publicada no DOU de 03/09//2008, na Portaria/MEC n° 1226, publicada no
DOU  de  07/08/2008,  na  Portaria/MEC  n°  1.503,  publicada  no  DOU  de  12/12/2008,  na  Portaria/MEC  n°  1.535,
publicada no DOU de 22/12/2008, na Portaria/MPOG n° 36, publicada no DOU de 27/02/2009, na Portaria/MEC n°
228, publicada no DOU de 16/03/2009, na Portaria/MEC n° 1.535, publicada no DOU de 16/03/2009, na Portaria/MEC
n° 251,  publicada no DOU de  18/03/2009,  torna  pública  a  abertura  de  inscrições  e  estabelece normas relativas  à
realização de Concurso Público, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11/12/1990 e suas alterações posteriores, com
a Portaria/MPOG n. 450, de 6/11/2002, destinado a selecionar candidatos para os cargos do quadro de pessoal técnico-
administrativos desta Universidade e para o preenchimento de cadastro de reserva, nos exercícios de 2009 e 2010.
1. PÉRIODO DE INSCRIÇÕES: das 10 horas do dia 18/05/2009 às 22 horas do dia 14/06/2009, observado o horário
de Palmas-TO.
2. LOCAL DE INSCRIÇÕES: exclusivamente no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br.
3. TAXA DE INSCRIÇÃO:
3.1 Cargos de Nível Fundamental – Nível “C”: R$ 28,00.
3.2 Cargos de Nível Intermediário – Nível “D”: R$ 34,00.
3.3 Cargos de Nível Superior – Nível “E”: R$ 43,00.
4. DAS VAGAS:
4.1 Campus de Araguaína: CARGO DE CLASSE C: Assistente de Laboratório – 01. CARGOS DE CLASSE D:
Técnico de Tecnologia da Informação – 3; Técnico de Laboratório/Química – 2; Técnico de Laboratório/Turismo – 1;
Técnico  de  Laboratório/Bioquímica  –  1.  CARGOS  DE  CLASSE E:  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  –  1;
Arquivista  –  1;  Assistente  Social  –  1;  Bibliotecário-Documentalista  –  1;  Biólogo  –  1,  Físico  –  1;
Psicólogo/Organizacional  – 1; Químico – 2; Secretário Executivo – 1
4.2 Campus de Arrais:  CARGOS DE CLASSE D: Assistente em Administração – cadastro de reserva; Técnico de
Tecnologia da Informação – cadastro de reserva. CARGO DE CLASSE E: Bibliotecário-Documentalista – cadastro de
reserva.
4.3 Campus  de  Gurupi: CARGOS  DE  CLASSE  D:  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação  –  2;  Técnico  de
Laboratório/Botânica – 1; Técnico de Laboratório/Química – 1; Técnico de Laboratório/Alimentos – 1. CARGOS DE
CLASSE  E:  Administrador  –  cadastro  de  reserva;  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  –  1;  Bibliotecário-
Documentalista – cadastro de reserva; Biólogo – 1; Químico – 1; Pedagogo – 1.
4.4 Campus de Miracema: CARGOS DE CLASSE E: Bibliotecário-Documentalista – cadastro de reserva.
4.5 Campus de Palmas: CARGO DE CLASSE C: Assistente de Laboratório – 3. CARGOS DE CLASSE D: Técnico
de Tecnologia da Informação – 9; Técnico de Laboratório/Edificação – 1; Técnico de Laboratório/Eletrotécnica – 1;
Técnico de Laboratório/Eletrônica – 1; Técnico de Laboratório/Nutrição – 1; Técnico em Anatomia e Necropsia - 2.
CARGOS DE CLASSE E: Administrador – cadastro de reserva; Analista de Tecnologia da Informação – 3; Arquiteto e
Urbanista -  cadastro de reserva;  Arquivista  – 2;  Bibliotecário-Documentalista – 2;  Enfermeiro – 1;  Engenheiro de
Segurança do Trabalho – 1; Engenheiro/Civil – 3; Engenheiro/Eletricista – 1; Farmacêutico – 2; Físico – 2; Jornalista –
cadastro de reserva; Programador Visual – 1; Psicólogo/Clínico – 2; Psicólogo/Organizacional – 1.
4.6 Campus de Porto Nacional:  CARGOS DE CLASSE D: Técnico de Tecnologia da Informação – cadastro de
reserva; Técnico de Laboratório/Química – cadastro de reserva. CARGOS DE CLASSE E: Administrador – cadastro de
reserva; Bibliotecário-Documentalista – cadastro de reserva.
4.7 Campus de Tocantinópolis: CARGOS DE CLASSE E: Bibliotecário-Documentalista – cadastro de reserva.
5. REGIME DE TRABALHO: 40 horas semanais
6. REMUNERAÇÃO INICIAL:
6.1 Cargos de Nível Fundamental – Nível “C”: R$ 1.143,36
6.2 Cargos de Nível Intermediário – Nível “D”: R$ 1.364,53
6.3 Cargos de Nível Superior – Nível “E”: R$ 1.747,83
7. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 1 (um) ano. Podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com
o § 1º do art. 1°, e art. 2° do Decreto n. 4.175, de 27/3/2002, e art. 12° da Portaria do MPGO n. 450 de 06/11/2002.
Observação: O edital completo será divulgado no endereço eletrônico: www.copese.uft.edu.br.

Alan Barbiero
Reitor

http://www.copese.uft.edu.br/
http://www.copese.uft.edu.br/